
 

 

DECRETO R.A.  n°   440 /AIII DRP                                                     del   20/10/2016 
 

 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

  

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 

A R E A  A F F A R I  G E N E R A L I  P E R S O N A L E  

C O N T E N Z I O S O  E  B I L A N C I O  

   
I L   D I R I G E N T E    

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA  la L.r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

VISTA l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della L.R. n. 21/2014; 

VISTA la L.r. n. 4 del 17/03/2016 che ha approvato il Bilancio della Regione Siciliana per 

l’esercizio finanziario 2016 e per il triennio 2016 – 2018; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n.76 del 22/03/2016 che ha approvato il 

Documento Tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale, nonché il 

Prospetto riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli di entrata e di 

spesa; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

Regione”;  

VISTO il D.P. 14/06/2016 n. 12, pubblicato sulla G.U.R.S.  parte prima n. 28 del 01/07/2016, 

recante ad oggetto “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. del 16/12/208 n. 

19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 

49, comma 1, della L.R. 07/05/2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della 

Regione 18/01/2013, n. 6 e ss.mm.ii.”; 

VISTO il D.P. 300/2014/2757 del 30/04/2014 con il quale è stato approvato il Contratto 

individuale di lavoro stipulato tra il Presidente della Regione, On.le Rosario Crocetta, e 

il dott. Vincenzo Falgares, dirigente di III fascia dell’Amministrazione regionale, con il 

quale è stato conferito al dott. Vincenzo Falgares, l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale della Programmazione della Presidenza della Regione Siciliana; 



2 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 196 del 03/10/2008 – Regolamento di 

esecuzione del Reg (CE) n.1083/2006 in materia di ammissibilità della spesa dei Fondi 

Strutturali 2007-2013;  

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio (di seguito 

Regolamento Generale), recante disposizioni comuni sui Fondi SIE, ed in particolare 

l’articolo 4 comma 1 e l’articolo 26 comma 1 e 2, che prevedono che i Fondi SIE del 

Quadro Strategico Comunitario (QSC) siano attuati mediante Programmi Operativi 

pluriennali e che i Programmi siano elaborati dagli Stati membri o da un'autorità da essi 

designata e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il PO FESR Sicilia 2007-2013, in particolare l’Asse VII “Governance, capacità 

istituzionali e assistenza tecnica”  Obiettivo operativo 7.1.1. “Sviluppare azioni di 

assistenza tecnica, valutazione e monitoraggio a supporto del Programma Operativo 

Regionale” ed in particolare la linea di intervento 7.1.1.B “Spese per acquisizione, 

ampliamento ed aggiornamento di sistemi informativi e gestionali, acquisizione di 

attrezzature informatica e di software, acquisizione di beni e servizi (incluse attività di 

addestramento) al fine di potenziare la capacità di attuazione di tutti i soggetti coinvolti 

e garantire l’efficienza, la sicurezza dei sistemi informativi ed il miglioramento della 

sorveglianza, del monitoraggio, del controllo e della valutazione del Programma;  

VISTO il DDG n. 395/AII DRP del 23/12/2014, reg.to alla CdC il 20/01/2015 reg. 1 fg. 7, con il 

quale è stato approvato il Documento di stipula relativo alla RDO n.  640731 

formalizzando l’aggiudicazione alla DBNET srl con sede a Monte Compatri (RM) 

P.IVA 05791161002 per la fornitura del “Servizio di cloud service per la gestione del 

sito www.euroinfosicilia.it per il periodo di 24 mesi” ed è stato assunto l’impegno sul 

capitolo 512023 del Bilancio della Regione Siciliana e.f. 2014 per la somma 

complessiva di € 13.298,00;  

CONSIDERATO che il contratto avrà scadenza alla data del 14/12/2016 e quindi non è stato 

concluso alla data del 31 dicembre 2015, termine ultimo per l’eleggibilità delle spese a 

valere sul PO FESR 2007/2013;  

VISTO l’art. 1 comma 804 della Legge 28 dicembre 2015 n. 208; 

VISTA la L.R. 17/05/2016 n. 8, “Disposizioni per favorire l’economia. Norme in materia di 

personale. Disposizioni varie”, ed in particolare l’art. 15 “Attuazione della 

programmazione comunitaria” che prevede, ai sensi del predetto comma 804 della L. 

208/2015 sopra citato,  procedure finalizzate ad assicurare il completamento dei progetti 

inseriti nel Programma PO FESR 2007/2013 non conclusi alla data del 31 dicembre 

2015; 

VISTA la nota Circolare prot. 9878 del 30/05/2016 con la quale il Dipartimento della 

Programmazione ha diramato disposizioni per consentire e accelerare il completamento 

dei progetti inseriti nel PO FESR Sicilia 2007/2013; 

VISTA  la nota prot. 11545 del 22/06/2016 con la quale l’U.S. V – Supporto Amministrativo al 

Dirigente Generale ha trasmesso la nota prot. 11345 del 20/06/2016 con la quale il RUP 

dell’attività, ing. Massimo Piccione, ha presentato istanza per l’inserimento del progetto 

“Servizio di Cloud Service per la gestione del sito www.euroinfosicilia” fra quelli che 

possono fruire della proroga al 31/12/2016 del termine ultimo di conclusione, di 

funzionamento ed entrata in uso del predetto progetto e che, altresì, possono accedere 

alla copertura finanziaria delle spese non sostenute e non pagate alla data del 

31/12/2015 per un importo complessivo di € 6.648,97;  

http://www.euroinfosicilia.it/
http://www.euroinfosicilia/


3 

VISTA  la nota del MEF IGRUE prot. 65355 del 03/08/2016 riportante ad oggetto 

“Aggiornamento delle procedure di monitoraggio da adottare per progetti da 

completare afferenti la programmazione comunitaria 2007/2013”; 

VISTO il D.D. n. 1215/2016 del 09/09/2016 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro, con 

il quale è stato istituito il capitolo 512033 con la dotazioni di € 86.253,68 per l’esercizio 

finanziario 2016; 

RITENUTO necessario procedere all’impegno della somma di € 6.648,97, necessaria a pagare le 

ultime tre rate quadrimestrali del “Servizio di Cloud Service per la gestione del sito 

www.euroinfosicilia” e procedere conseguentemente all’eliminazione del residuo attivo 

di € 6.648,97 sul capitolo 512023 “; 

CONSIDERATO che in sede di riaccertamento straordinario dei residui passivi è stato imputato 

al Capitolo 512023 l’importo di € 6.648,97 per l’anno 2016 (impegno n. 33); 

RITENUTO necessario procedere all’annullamento dell’impegno n. 33 adottato sul capitolo 

512023 a seguito del riaccertamento straordinario dei residui passivi;  

VISTO  il DRA  n. 365/AIII DRP del 19/09/2016 con il quale è eliminato il residuo passivo di € 

6.648,97 e, contestualmente,  è stata impegnata la medesima  somma necessaria al 

pagamento alla DBNET srl degli importi dovuti per la fornitura del “servizio di cloud 

service per la gestione del sito www.euroinfosicilia.it ; 

CONSIDERATO che il suddetto DRA n.365 non è stato pubblicato ai sensi  di cui all’articolo 

98 della L.R. 07/05/2015, n. 9 e pertanto deve essere annullato; 

RITENUTO OPPORTUNO annullare il DRA  n.365/AIII DRP del 19/09/2016; 

 

 

DECRETA 

 

 

ART.1) E’ annullato il DRA n.365/AIII DRP del 19/09/2016; 

ART.2) Per i motivi in premessa è eliminato il residuo passivo di € 6.648,97 sul capitolo 512023 

Interventi per la realizzazione dell'Obiettivo Operativo 7.1.1 - assistenza tecnica - del 

Programma Operativo regionale Fesr 2007-2013 del bilancio della regione siciliana 

per l’esercizio ” di cui all’impegno n. 33 DDG n. 395 del 23/12/2014. 

ART.3) Per i motivi in premessa  specificati è impegnata la somma complessiva di Euro 

6.648,97 (euro seimilaseicentoquarantasette/97) IVA compresa,  sul capitolo 512033 

“Spese di investimento per beni immateriali n.a.c. per il completamento degli interventi 

per la realizzazione dell'Obiettivo Operativo 7.1.2 - Assistenza Tecnica - del 

Programma Operativo Regionale Fesr 2007-2013” per il pagamento alla  DBNET - srl 

con sede a Monte Compatri (RM) in via Valle soie pedicate n. 245 – P.I.V.A. 

05791161002 - delle somme dovute per la fornitura del “servizio di cloud service per la 

gestione del sito www.euroinfosicilia.it “. L’operazione è individuata dai seguenti 

codici: C.U.P. G79D14000610009 – C.I.G. 5982431A3A – C.I.O. SI_1_14154. 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.euroinfosicilia/


4 

ART.4) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, le 

Autonomie locali e la Funzione Pubblica per il prescritto visto. 

ART.5) Il presente provvedimento assumerà efficacia successivamente alla registrazione presso 

la Ragioneria Centrale per la Presidenza e sarà pubblicato sul sito istituzionale della 

Regione Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento regionale della 

Programmazione esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98 

della L.R. 07/05/2015, n. 9. 

 

Palermo, lì 20/10/2016 

     

        

                       IL DIRIGENTE DELL’AREA  

                                                                                          F.to   Ing. Eugenio Patricolo 

 

 
  Il Funzionario Direttivo 

F.to Gianfranco Di Liberto 

 
 


